
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1544

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 19 de janeiro de 2023

EXTRATO DE ARQUIVAMENTO
EXTRATO ARQUIVAMENTO – PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS – REQUERIMENTO – PROPOSTA DE 
COOPERAÇÃO/ ARQUIVAMENTO FUNDAMENTADO 
NO ART. 13, LEI N°5816/2016. A Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo, por sua Secretária, 
Senhora Karla Carvalho Fernandes, TORNA PÚBLICO o 
arquivamento dos processos abaixo listados, visto não terem 
atendidos os requisitos legais para análise ou concessão do 
pedido.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI                                             
PROCESSO	 REQUERENTE	 CNPJ
654-18	  SILVIO PRESLEY DOS REIS - SICOOB 
ARACOOP	 03.320.525/0001-00

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 084/2023

“Nomeia Interinamente a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
                     R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear Interinamente o Sr. LUIZ ANTÔNIO 

DE LIMA MOTA JÚNIOR – matrícula nº 90.176, no cargo 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE 
DROGAS, por 21 (vinte e um) dias, de 23 de janeiro de 
2023 à 12 de fevereiro de 2023, durante o período de 
férias do titular do cargo CARLOS EDUARDO FREIRE. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 23/01/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 19 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A  Nº 085/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sra. GEOVANNA CRISTINA 

DE OLIVEIRA, no cargo de ASSESSOR DE DIRETOR,  
da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 18/01/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 19 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 086/2023

Autoriza a cessão da servidora que menciona 
ao Estado de Minas Gerais, para o exercício de 
cargo de provimento em comissão.
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO as disposições da Lei n. 5.156, 
de 26 de abril de 2013, especialmente aquelas contidas 
no art. 10, caput, da mencionada lei;

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

CONSIDERANDO as disposições do art. 141, 
§ 4º da Lei Complementar nº 041, de 30 de junho de 
2006, ao prever que poderão ser cedidos os servidores 
públicos do Quadro Permanente da Administração 
Direta, independentemente de convênio, aos órgãos ou 
instituições de qualquer dos poderes da União, do Distrito 
Federal, dos Estados e deste ou de outros Municípios, 
para o exercício de cargos de provimento em comissão, 
ficando o ônus da remuneração para o poder ou instituição 
cessionária,

R E S O L V E:
Art. 1º Ceder ao estado de Minas Gerais, com 

fundamento no art. 141, § 4º da Lei Complementar nº 
041, de 2006 c/c art. 10, caput, da Lei n. 5.156, de 2013, 
a servidora MARIA CAROLINA SANTOS NASCIMENTO, 
ocupante do cargo público de Professor I, matrícula nº 
90.360, para o exercício de cargo de provimento em 
comissão de Diretor de Escola, da Secretaria de Estado da 
Educação, pelo período em que a servidora permanecer 
no exercício do referido cargo comissionado.

Art. 2º A cessão da servidora, será com ônus da 
remuneração para o cessionário, Estado de Minas Gerais, 
nos termos do parágrafo único do art. 10 da Lei n. 5.156, 
de 2013.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 19 de janeiro de 2023.	

2438-17	 JEOVÁ NAVES - JOÃO DE BARRO LTDA	
21690698/000356
2170-17	 TUBERTINO SENA – SUPERMECADO MEGA 
TEJOTÃO LTDA	 25735465/0001-11
2652-17	 ANDREWS YOSHIO HASHIMOTO COSTA – HY 
BRASIL	 24913557/0001-81
2716-16	 FLÁVIA LÍVIA DE SOUSA SILVEIRA-FK 
DEPÓSITO DE VEÍCULOS LTDA	 25279302/0001-71
2434-17	 NEWTON NUNES FERREIRA- SUPERMECADO 
UNIÃO	 18.440.248/0001-39
2173-17	 JOÃO CARLOS MEIRA- MEIRA RECICLAGEM	
24.675.772/0001-91
2832/17	 O CAIPIRÃO ALIMENTOS LTDA ME	
16748581/0001-84

EXTRATO DE ARQUIVAMENTO
EXTRATO ARQUIVAMENTO – PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS – REQUERIMENTO – 
PROPOSTA DE COOPERAÇÃO/ ARQUIVAMENTO 
FUNDAMENTADO NO ART. 13, LEI N°2172/2017. A 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Turismo, por sua Secretária, Senhora Karla Carvalho 
Fernandes, TORNA PÚBLICO o arquivamento dos 
processos abaixo listados, visto não terem atendidos os 
requisitos legais para análise ou concessão do pedido.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI                                                                  
PROCESSO	 REQUERENTE	 CNPJ
2172-17	CENTRO EDUCACIONAL NOSSO LAR LTDA	
06.134.544/0001-22

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 206/2022 -RP – 160/2022 OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA, COMPREENDENDO TODOS OS 
SERVIÇOS RELACIONADOS À MECÂNICA EM GERAL, 
SUSPENSÃO, ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, 
CAMBAGEM, CASTER, LANTERNAGEM, FUNILARIA, 
CAPOTARIA, TAPEÇARIA, PLOTAGEM, ELÉTRICA E 
ELETRÔNICA AUTOMOTIVA, AR CONDICIONADO, 
CÂMBIO, BORRACHARIA (REPAROS, RODÍZIOS, 
TROCAS DE PNEUS, BICOS E AFINS), E OUTROS 
NECESSÁRIOS; COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 
E TROCAS SE NECESSÁRIOS,  DOS VEÍCULOS 
AUTOMOTIVOS TERRESTRES, PERTENCENTES À 

ADMINISTRAÇÃO



Quinta-feira, 19 de janeiro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1544 (12)

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 202/2022 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA 
ESTRUTURAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
OPERACIONAL DA ASSOCIAÇÃO DE CATADORES 
DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE ARAGUARI - 
ASCAMARA, INCLUINDO RECURSOS HUMANOS 
(CONSULTORIA ADMINISTRATIVA, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) E MATERIAIS (MATERIAIS 
DE ESCRITÓRIO), ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE ARAGUARI-MG. 
Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 06/02/2023 às 
09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de Licitações 
e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou 
pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 18 de janeiro 
de 2023.

MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

O Município de Araguari-MG, comunica aos 
interessados que, fará realizar a licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 017/2022, TIPO/CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL E REGIME 
DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 
visando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) 
QUADRA DE PETECA NO ENDEREÇO: AVENIDA 
BELCHIOR DE GODOI NO BAIRRO GOIÁS E 01 (UMA) 
QUADRA DE PETECA NA PRAÇA ALICE GÓIS MONTES 
NO BAIRRO PARAÍSO, CONFORME PROJETO 
BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, PLANILHA DE COTAÇÕES, 
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES, CRONOGRAMA 
FÍSICO-FINANCEIRO, BDI E PROJETOS EM ANEXO, 
JUSTIFICA-SE A CONSTRUÇÃO DAS MESMAS 
PARA ATENDER OS ANSEIOS DA POPULAÇÃO 
ARAGUARINA JUNTO Á SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES E DA JUVENTUDE - UTILIZANDO 
A EMENDA N° 020-I-B. Os envelopes contendo os 
documentos de habilitação e proposta deverão ser 
entregues até às 13:00 horas do dia 28 de fevereiro de 
2023, sendo que a abertura dos envelopes será realizada 
no mesmo dia e horário. As empresas interessadas em 
participar desta licitação poderão vistoriar o local onde será 
executada a obra/serviço, mediante agendamento, em 
dias úteis e respeitado o horário do expediente normal da 
PMA, até o dia 27 (vinte e sete) de fevereiro de 2023. Os 
horários estabelecidos neste Edital respeitarão o Horário 
Oficial de Brasília - DF. Mais informações pelo telefone: 
(34) 3690-3280. 

ESPORTES

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.347/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
171/2022, REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE VÍDEO MONITORAMENTO DESTINADO 
AO ATENDIMENTO DA SEDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, HOMOLOGO E 
ADJUDICO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 347/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 171/2022, com 
fundamento no art. 4, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho 
de 2002, com modificações posteriores, ADJUDICANDO 
o objeto licitado em favor das empresas: - ELETRONICA 
NUCLEAR LTDA – ME; - COMERCIAL RONEWTON 
LTDA – EPP; GISELI GUERREIRO GONCALES, 
perfazendo um valor global de R$ 27.206,00 (Vinte e Sete 
Mil, Duzentos e Seis Reais). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para 
a formalização dos Contratos. Araguari, 16 de janeiro de 
2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N°: 116/2022 -RP – 085/2022 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECER 
SOFTWARE DE GESTÃO DE TRANSPORTE 
ESCOLAR, INSTALAÇÕES E MANUTENÇÕES 
DOS APARELHOS DE GPRS, ACESSOS 
AO SOFTWARE, TREINAMENTO INICIAL E 
ESCLARECIMENTOS PARA USO DO SOFTWARE 
PARA TODA FROTA TERCEIRIZADA E AINDA A 
FROTA PRÓPRIA PERTENCENTE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Data da Sessão 
de Disputa de Preços: Dia 02/02/2023 às 09:00 
horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). O Edital completo encontra-
se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.
br/licitações e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, 
ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 18 de 
janeiro de 2023.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 203/2022 -RP – 157/2022 OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES (EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS CEMS (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) 
E CMEIS (CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE ARAGUARI-MG. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia 13/02/2023 às 13:30 horas.  Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 205/2022 -RP – 159/2022 OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE PERMANENTE (EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS) PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DOS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, DOS CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS (CEM) E CENTROS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEI). Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia 06/02/2023 às 13:30 horas.  Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no 
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de 
Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 18 de janeiro de 2023.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 204/2022 -RP – 158/2022 OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS) PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DOS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, DOS CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS (CEM) E CENTROS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEI). Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia 13/02/2023 às 09:00 horas.  Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no 
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de 
Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 18 de janeiro de 2023.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
O Município de Araguari-MG, comunica aos 

interessados que, fará realizar a licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 018/2022, TOMADA DE PREÇOS, 
TIPO/CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO 
GLOBAL E REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA 
POR PREÇO GLOBAL, visando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E OU 
ARQUITETURA PARA CONSTRUÇÃO DE ÁREA PARA 
RECREAÇÃO COM UMA PISCINA E UM VESTIÁRIO 
NO CEM REALINO ELIAS CARRIJO SITUADO NA 
RUA MARCIANO SANTOS Nº 595, DISTRITO DE 
AMANHECE - ARAGUARI-MG, CONFORME PROJETO 
BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTARIA, PLANILHA CURVA ABC, PLANILHA 
DE COMPOSIÇÕES, PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO 
BDI, CRONOGRAMA FÍSICO FINACEIRO, PROJETO 
ESTRUTURAL, PROJETO HIDROSSANITÁRIO E 
PROJETO ARQUITETÔNICO EM ANEXO. Os envelopes 
contendo os documentos de habilitação e proposta deverão 
ser entregues até às 13:00 horas do dia 15 de fevereiro de 
2023, sendo que a abertura dos envelopes será realizada 
no mesmo dia e horário. As empresas interessadas em 
participar desta licitação poderão vistoriar o local onde será 
executada a obra/serviço, mediante agendamento, em dias 
úteis e respeitado o horário do expediente normal da PMA, 
até o dia 14 (quatorze) de fevereiro de 2023. Os horários 
estabelecidos neste Edital respeitarão o Horário Oficial de 
Brasília - DF. Mais informações pelo telefone: (34) 3690-
3280. 

FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS E CONVENIADOS 
DAS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 02/02/2023 às 
13:30 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de Licitações 
e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou 
pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 18 de janeiro 
de 2023.

licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no 
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de 
Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 18 de janeiro de 2023.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 159/2022 -RP – 124/2022 OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES, TIPO MARMITEX, PREPARADAS 
E BALANCEADAS COM PESO MÍNIMO DE 700 
GRAMAS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS 
DESCARTÁVEIS DE ISOPOR COM 04 (QUATRO) 
DIVISÓRIAS COM TAMPA, SENDO QUE A SALADA 
DEVERÁ SER ENCAMINHADA SEPARADAMENTE, 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE OBRAS E DA SECRETARIA DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 16/02/2023 às 
09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 

OBRAS



Quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1544 (12) - 3

TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL
CONTRADO: 2º BATALHÃO FERROVIARIO 

– 5º TERMO ADITIVO DE REAJUSTE E 
REEQUILIBRIO AO VONVENIO DE RECEITA N° 
01/2018 QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, 
POR INTERMEDIO DO DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO, ÓRGÃO DE 
DIREÇÃO SETORIAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA 
/ COMANDO DO EXERCITO E O MUNICIPIO 
DE ARAGUARI/MG PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS E PROJETOS DE ENGENHARIA DE 
INTERESSE COMUM. O objetivo de Pavimentação 
em Logradouro no Munícipio de Araguari/MG e 
Fornecimento de Tubos de Concreto com vigência 
até 20 de abril de 2023. LUIZ FELIPE DE MIRANDA 
– SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
O Município de Araguari-MG, comunica aos 

interessados que, fará realizar a licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 016/2022, TIPO/CRITÉRIO 
DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL E 
REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO 
GLOBAL, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO 
IPÊ, NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI - MG, CONFORME 
PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO, BDI, PROJETO DE ARQUITETURA, 
PROJETO ESTRUTURAL E PROJETO ELÉTRICO, 
ANEXOS. Os envelopes contendo os documentos de 
habilitação e proposta deverão ser entregues até às 13:00 
horas do dia 09 de fevereiro de 2023, sendo que a abertura 
dos envelopes será realizada no mesmo dia e horário. 
As empresas interessadas em participar desta licitação 
poderão vistoriar o local onde será executada a obra/
serviço, mediante agendamento, em dias úteis e respeitado 
o horário do expediente normal da PMA, até o dia 08 (oito) 
de fevereiro de 2023. Os horários estabelecidos neste 
Edital respeitarão o Horário Oficial de Brasília - DF. Mais 
informações pelo telefone: (34) 3690-3280. 

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS

https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de Licitações 
e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou 
pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 18 de janeiro 
de 2023.

PREGÃO 22/2021 – PROCESSO 789/2021
ADITIVO: 01/2023 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATO INICIAL)
VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 23/02/2023 E 23/02/2024
1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 01/2022
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL ENTRE: 23/02/2022 
E 23/02/2023 (01 ANO)
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 04/01/2022
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL COM ADITIVO(S) 
ENTRE: 23/02/2022 E 23/02/2024 (02 ANOS)
CONTRATADA	 J.P.S SERVIÇOS OBRAS E 
CONSERVAÇÃO EIRELI
ENDEREÇO:	 RUA HILDEBRANDO RODRIGUES 
BARBOSA, N° 495, BAIRRO FÁTIMA
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI-MG
CEP:	 38441-561
CNPJ	 31.005.921/0001-70
OBJETO INICIAL	Execução de serviços de Limpeza e 
Conservação das Baterias de Poços, Estações Elevatórias 
de Esgoto, ETE – Estação de Tratamento de Esgoto e 
Poços Solteiros  nas áreas operacionais da SAE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 966-
03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.39.00.00

SAE

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P.	
R$384.000,00	 (trezentos e oitenta e quatro mil reais)
ANDRÉ GAMA CORCINO
Superintendente interino SAE
Araguari – MG, 10 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 01/2023
FAMEP

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Presidente da Fundação Municipal de Esporte e 

Paradesporto - FAMEP, usando de suas atribuições legais 
RESOLVE
Art. 1º - Nomear a Sr. MARCOS NEUBER 

PEREIRA, no cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DE CONTABILIDADE, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E PARADESPORTO - FAMEP.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigência na data da sua publicação, com efeitos 
retroagindo á 01/01/2023.

 Fundação Municipal de Esporte e Paradesporto - 
FAMEP, Araguari, Estado de Minas Gerais, 11 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 02/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
Wesley Marcos Lucas de Mendonça

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Presidente Fundação Municipal de Esporte e 

Paradesporto - FAMEP, usando de suas atribuições legais 
RESOLVE
Art. 1º - Nomear a Sr. IGGOR MATHEUS DE 

MOURA SILVA, no cargo de CONTROLADOR INTERNO, 
da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
PARADESPORTO - FAMEP.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigência na data da sua publicação, com efeitos 
retroagindo á 11/01/2023.

 Fundação Municipal de Esporte e Paradesporto - 
FAMEP, Araguari, Estado de Minas Gerais, 11 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Wesley Marcos Lucas de Mendonça

PORTARIA Nº 03/2023
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Presidente Fundação Municipal de 

Esporte e Paradesporto - FAMEP, usando de suas 
atribuições legais 

RESOLVE
AArt. 1º - Nomear a Sr. VINICIUS HENRIQUE 

PEREIRA BESSAS, no cargo de ASSESSOR 
JURÍDICO, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E PARADESPORTO - FAMEP.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigência na data 
da sua publicação, com efeitos retroagindo á 
11/01/2023.

Fundação Municipal de Esporte e 
Paradesporto - FAMEP, Araguari, Estado de Minas 
Gerais, 11 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Wesley Marcos Lucas de Mendonça

PORTARIA Nº 04/2023
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Presidente Fundação Municipal de 

Esporte e Paradesporto - FAMEP, usando de suas 
atribuições legais 

RESOLVE
Art. 1º - Nomear a Sr. WELITON GOMES 

DOS SANTOS JUNIOR, no cargo de DIRETOR 
DE DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE, 
da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
PARADESPORTO - FAMEP.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigência na data 
da sua publicação, com efeitos retroagindo á 
11/01/2023.

Fundação Municipal de Esporte e 
Paradesporto - FAMEP, Araguari, Estado de Minas 
Gerais, 11 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Wesley Marcos Lucas de Mendonça


		2023-01-19T09:58:08-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




